UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra pastorálních oborů a právních věd

Kristina Rydlová

# **Náboženská výchova u předškolních dětí**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: ThDr. PhDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D.

Praha 2015

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15.6.2015

Kristina Rydlová

## **Bibliografická citace**

Náboženská výchova u předškolních dětí: bakalářská práce / Kristina Rydlová; vedoucí práce: Noemi Bravená. Praha, 2015. 65 s.

## **Anotace**

Bakalářská práce *Náboženská výchova u předškolních dětí* je rozdělena do čtyř částí. První kapitola definuje účastníka této výchovy, zaměřuje se na náboženskou výchovu z pohledu církevních dokumentů a jejím rozdělením do tří složek (náboženská výchova v rodině, škole a církvi). Druhá část pojednává o jednotlivých metodách, metodikách a dalším didaktickém materiálu včetně osoby katechety, který s předškolními dětmi pracuje. Součástí práce je průzkum v katolických rodinách a církevních mateřských školách, který je vyhodnocen ve třetí kapitole. Poslední část se skládá ze souhrnu teoretických možností, praktické realizace a návrhu konkrétního doporučení pro inovaci náboženské výchovy u předškolních dětí. Cílem bakalářské práce je poukázat na možnosti, které dnes rodiče, pedagogové a katecheté v této oblasti mají a jak je využívají, případně proč ne. A celkově jak je teorie propojována s praxí, čeho se v praxi nedostává.

## **Klíčová slova**

Náboženská výchova, předškolní dítě, didaktika, rodina, církev, vzdělávání

## **Abstract**

Bachelor thesis of *Religious education of preschool children* is divided into four parts. The first chapter defines the participant of this education, focuses on religious education from the perspective of religious documents and its Division into three components (religious education in the family, the school and the Church). The second part discusses the different methods, methodologies and other didactic material, including persons with katechety pre-school children works. Part of the work is a survey of the Catholic families and Church kindergartens, which is evaluated in the third chapter. The last part consists of a summary of the theoretical possibilities, practical implementation of specific recommendations for the design and upgrade of religious education for preschool children. The aim of the thesis is to point out the options that today's parents and educators in this area, and how to use them, or why not.

And overall, how is the theory connected with the practice of what is lacking in practice.

### **Keywords**

Religious education, pre-school child, didactics, family, the Church, education

**Počet znaků** (včetně mezer): 109 707

## **Poděkování**

Děkuji rodině a přátelům, kteří mi pomáhali při psaní této práce. Především děkuji mé školitelce ThDr. PhDr. Mgr. Noemi Bravené, Th.D. za cenné rady a připomínky, bez nich by tato práce nevznikla. Děkuji moc.

Kristina Rydlová

# Obsah

Úvod 7
1. Náboženská výchova u předškolních dětí ..... 9
1.1. Charakteristika dítěte ve věku 3-6 let..... 9
1.2. Specifika náboženské výchovy..... 14
1.3. Vzdělávání předškolních dětí v církevních dokumentech..... 18
1.4. Náboženská výchova v rodině, ve škole a v církvi ..... 24
2. Didaktika náboženské výchovy u předškolních dětí ..... 30
2.1. Náplň náboženské výchovy a metoda ..... 30
2.2. Didaktické pomůcky u předškolních dětí..... 32
2.3. Katecheta a předškolní dítě ..... 34
3. Průzkum v katolických rodinách a mateřských školách Královéhradecké diecéze ..... 36
3.1. Průzkum v rodinách..... 36
3.2. Průzkum v katolických mateřských školách ..... 49
4. Shrnutí teoretických možností i praktické realizace náboženské výchovy u předškolních dětí (cílů a obsahů vzdělávání, didaktického materiálu), včetně návrhu konkrétních doporučení pro inovaci náboženské výchovy u předškolních dětí ..... 53
Závěr ..... 57
Seznam použitých zkratk..... 59
Seznam literatury ..... 60
Přílohy ..... 63

## Úvod

Téma bakalářské práce *Náboženská výchova u předškolních dětí* je aktuální z více důvodů. Pro tuto věkovou skupinu je velmi málo didaktického materiálu, metodiky se teprve připravují a církevní dokumenty se zabývají převážně staršími dětmi. Touto prací přispívám ke zmapování situace náboženské výchovy u takto malých dětí a poukazuji na současnou problematiku z pohledu rodičů a pedagogů předškolních dětí.

Ve věku tři až šest let se dítě začleňuje do společnosti, je velmi vnímavé a pro budoucnost víry může hrát toto období rozhodující roli. V předškolním věku lze dítěti mnoho předat, stejně tak můžeme i mnoho zanedbat.

V práci „Náboženská výchova u předškolních dětí“ představuji účastníka této výuky. Definuji předškolní dítě z hlediska vývojových teorií, jeho potřeb a pojetí světa. Reflektuji teologickou problematiku vzdělávání dítěte předškolního věku podle církevních dokumentů a odborné literatury. Zaměřuji se také na specifika i provázanost náboženské výchovy v církvi, v rodině a v mateřské škole.

V praktické části představuji kvalitativní výzkum v deseti rodinách a všech mateřských školách v Královéhradecké diecézi, jejichž zřizovatelem je Římskokatolická církev. V rámci výzkumu zjišťuji, co rodičům schází pro všestrannou a účinnou náboženskou výchovu. Zároveň od nich získávám nové podněty, kde a jak by bylo možné na kvalitnější výchově předškolních dětí zapracovat. Postřehy rodičů pokládám za velmi cenné, protože právě oni jsou svým dětem v raném dětství nejbližší. Jsou jejich důvěrníky a průvodci. Výzkum, který je součástí práce, potvrzuje, co je pro dítě opravdu přínosné a s čím mají rodiče a pedagogové dobré zkušenosti. Na druhou stranu odkrývá, čeho se dětem nedostává a proč, jakou pomoc by rodiče od církve a společnosti uvítali.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol: 1. Náboženská výchova u předškolních dětí, 2. Didaktika náboženské výchovy u předškolních dětí, 3. Průzkum v katolických rodinách a mateřských školách Královéhradecké diecéze a 4. Shrnutí teoretických možností i praktické realizace náboženské výchovy u předškolních dětí (cílů a obsahů vzdělávání, didaktického materiálu), včetně návrhu konkrétních doporučení pro inovaci náboženské výchovy u předškolních dětí.

Práce je v souladu s Pravidly formální úpravy akademických písemných prací na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Věřím, že je tato práce povzbuzením pro ty, kteří s předškolními dětmi pracují, vytváří pro ně didaktické pomůcky a pomáhají rodičům na složité, ale zároveň krásné cestě uvádění dítěte do křesťanského života.

# 1. Náboženská výchova u předškolních dětí

V této kapitole definuji dítě ve věku 3-6 let z hlediska vývojové psychologie. Nahlížím do církevních dokumentů, které se náboženskou výchovou předškolních dětí zabývají a poukazují na jednotlivá specifika a současnou provázanost náboženské výchovy v rodině, v mateřské škole a katechezi.

## 1.1. Charakteristika dítěte ve věku 3-6 let

Děti ve věku 3-6 let procházejí bohatým vývojovým obdobím. Zatímco u tříletého dítěte dozněla fáze batolete a některé učinilo krok k osamostatnění v mateřské škole, šestileté dítě by mělo vstupovat do fáze školní zralosti. Co všechno se v tomto období odehrává? Porozuměním zjištění z vývojové psychologie se odkrývá pozadí, na kterém roste i víra.

### 1.1.1. Tělesný vývoj předškolního dítěte

Tělesný vývoj je stále poměrně rychlý. Průměrný chlapec v předškolním věku vyroste z 97 na 117 cm, přibude z 15 na 22 kg.<sup>1</sup> Dívky jsou v šesti letech menší a lehčí než chlapci. V předškolním věku hrají význam tělesné rozdíly. V dětském kolektivu lépe ob stojí dítě, které je vyšší a silnější a naopak hůře tělesně vyvinuté dítě může být velmi plaché a špatně se s ostatními vrstevníky družít. Je dobré takovému dítěti nenápadně pomoci. Nejde však jen o tělesnou výšku, nýbrž také o tělesnou přitažlivost, krásu.<sup>2</sup> Krásnější děti mají snadnější život, ač si

[…]


Z průzkumu vyplynulo, že rodiče nemají povědomost o stávajících didaktických materiálech, jako jsou např.: *Obrazy života- život v obrazech* od Rainera Oberthúra, jejichž součástí je 88 obrazových karet, které pomáhají dítěti vyjádřit své myšlenky. „*Obrazy nám umožňují pohybovat se ve světě znamení, vyjadřovat se řečí znamení a zachytit tak ze světa a z lidského života také to, co je slovy těžko uchopitelné a co svět přesahuje.*“<sup>110</sup> Velkou výhodou spatřuji v mnohotvárnosti využití. Náboženskou výchovu předškolního dítěte můžou obohatit také tyto knihy: *O zemi, kde vyšlo slunce* od Evy Muroňové, *Misálek pro nejmenší* od Jiřího Reinsberga, *Děti se ptají, odborníci odpovídají* od kolektivu autorů, *Chlapec, který se stal papežem* od Fabioly Garrové, *Velikonoční příběh* od Guliana Ferriho a Anselma Grúna, *To je otázka* od Josteina Gaardera, *Vánoční knížka* od Terezy Říčanové a *Profesor Ulipispirus a jiné pohádky* od Tomáše Špidlíka.

Podnět jednoho z respondentů považuji za zásadní: Pro předškolní děti by byla ideální „intuitivní“ kniha, která by obsahovala minimum textu a co nejvíce obrazů, tak aby si ji dítě mohlo samo prohlížet a promýšlet. Kniha by v dítěti vzbuzovala otázky, na které by mohl navazovat dialog s rodiči. Zvěstovala by dětem fakta o víře srozumitelně a pravdivě a byla tak velkou pomocí především pro rodiče, kterým taková pomůcka, jak vyplynulo z výzkumu, chybí.

---

<sup>109</sup> BRAVENÁ, Noemi. Konverze dětí – teologická dimenze se zaměřením na katechetiku, s. 79- 98.

<sup>110</sup> OBERTHÜR, Rainer. *Obrazy života- život v obrazech*. České Budějovice: Petrinum, 2014, s. 22.

## Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapování situace náboženské výchovy u předškolních dětí. Práce popisuje problematiku z teoretického hlediska a zároveň nahlíží do praxe skrze průzkum v rodinách a mateřských školách v Královéhradecké diecézi.

V první a druhé části jsem nahlédla na účastníka náboženské výchovy z pohledu vývojové psychologie. Popsala jsem náboženskou výchovu ze strany církevních dokumentů a odborné literatury. Rozvedla jsem její cíle, metody, zabývala se didaktickým materiálem a třemi složkami této výchovy: náboženskou výchovou v rodině ve škole a v církvi. O předškolním dítěti toho díky poznatkům vývojové psychologie víme dnes opravdu mnoho. V návaznosti na tato zjištění můžeme s předškolními dětmi velmi dobře a efektivně pracovat i na poli náboženské výchovy. V církevních dokumentech, jak už bylo řečeno, bohužel mnoho podnětů týkajících se konkrétně předškolních dětí nenalezneme. I přes to, že zdokonalování náboženské výchovy je cesta bez konce, díky neustále se měnícímu prostředí a podmínek, ve kterých žijeme, bychom v této chvíli mohli rodičům, kteří se na této výchově podílejí největší měrou, pomoci novými didaktickými pomůckami a kurzy sebevzdělávání v oblasti náboženské výchovy předškolního dítěte.

V rámci třetí části jsem učinila průzkum, který vychází z teoretické části. Zjišťovala jsem, jak je teorie přenášena do praxe. Rozhovory v rodinách odhalily velikou propast ve spolupráci mezi církví a jednotlivými rodiči. Rodiče neznají církevní dokumenty, nemají možnost uceleného pohledu na možnosti, které jim církev nabízí. Také je otázkou, zda je takových možností dostatek. Didaktické materiály, které používají a které jim často nevyhovují, si doporučují spíše mezi sebou navzájem, nebo se o nich náhodně dozví někde jinde, například na internetu. Rodiče jsou povětšinou odkázáni pouze na sebe a každý sám hledá svou cestu. Mezera v propojení teorie s praxí vniká oboustranně, jak z pozice rodičů, kteří se nezajímají, tak z místa církve, která nové podněty často nepředkládá.

U pedagogů mateřských škol jsem problém neinformovanosti nezaznamenala. Konkrétně školy v Královéhradecké diecézi mezi sebou spolupracují. Pedagogové se průběžně vzdělávají a mají velmi dobrý celkový přehled o didaktických materiálech, metodikách, církevních dokumentech a vším, co s náboženskou výchovou předškolních dětí souvisí.

Ve čtvrté části jsem se zabývala shrnutím teoretických možností i praktické realizace náboženské výchovy u předškolních dětí tak, jak se ukázala jejich důležitost na základě průzkumu. Farnosti s vysokým počtem dětí u nás jsou a je proto vhodné se touto oblastí více zabývat.

Věřím, že problémy týkající se náboženské výchovy předškolních dětí, které tato práce odkrývá, mohou být řešeny. Výhled do budoucna vnímám pozitivně, bude-li užší spolupráce mezi rodiči, katechety, kněžími i laiky. To totiž může pozitivně ovlivnit materiály, které církev průběžně připravuje.

## Seznam použitých zkratk

CT- *Catechesi tradendae*

GE- *Gravissimum educationis*

LG- *Lumen Gentium*

RVP PV- *Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání*

VDK- *Všeobecné direktorium pro katechizaci*
