číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, Th.D.

Autor/autorka práce: Kristina Rydlová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Náboženská výchova u předškolních dětí
Vedoucí práce: ThDr. PhDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D.
Rozsah práce: 109 707

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Téma práce je aktuální, autorka se zabývá oblastí, která je dosud v praxi spíše na okraji zájmu, ale pro růst víry dětí a jejich rodičů je pro život farností zásadní.

Práce má logickou strukturu, po jazykové stránce je dobře zpracovaná, nejsou zde pravopisné chyby. Cennou součástí práce je průzkum v rodinách formou kvalitativního výzkumu, který přináší pozoruhodné výsledky.

1. a 2. kapitola práce je věnována studijní části. V první kap. autorka charakterizuje dítě ve věku 3 - 6 let z různých úhlů pohledu. V přehledu chybí poznatky o oboru psychologie - náboženství, a to zejména o spiritualitě dítěte a jeho "kapacitě" pro Boha. Poznání spirituální stránky dítěte má velký vliv i na pojetí jeho náboženské výchovy. Prakticky se to projevuje v odlišném pojetí programů náboženské výchovy dětí předškolního věku, které autorka zmiňuje v kap. 2.2. Z těchto konceptů však bere v úvahu v poslední části práce pouze jeden - pedagogiku Franze Ketta, který ale neodpovídá charakteristice katecheze (kap. 4).

Vážnou připomínkou k pojetí náboženské výchovy dětí předškolního věku je, že autorka nerozlišuje mezi katechezí a výukou náboženství a text pak působí zmatečně. To se týká kap. 2.1. a projevuje se to místy v dalším textu. Ve zmíněné kap. je popsána katecheze jako pedagogický proces podobný tomu, který byl uplatněn v tzv. mnichovské metodě z konce 19. stol. V některých částech práce je použita analogie s výukou náboženství dětí školního věku (např. kap. 1.4.2.). Zmíněné části VDK však nelze aplikovat na děti předškolního věku, protože u této věkové kategorie není školní vyučování náboženství na místě ani v mateřské škole.

Závěr práce vychází z výsledků výzkumu a přináší velmi užitečné podněty pro zodpovědné pracovníky církve.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Prosím o reakci na kritické připomínky uvedené v posudku.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

Podpis: